Lét hræteina hveiti  
hrynga gramer or brynu :  
vill at vexti belli  
valbygg Haraldr Yggjar.

Hér er hveiti sett syrir korni. Hinn setti hátr metonimie<sup>5</sup>

<sup>1</sup>) "καταχρησίς est usurpatio nominis alieni, ut parricidam dicimus qui occiderit fratrem; et piscinam, quae pisces non habet, haec enim nisi extrinsecus sumerent, suum vocabulum non haberent". *Donat. l. c.* — "CATACHRESIS est alienæ rei nomen appositum; et eo a metaphora differt, quod illa vocabulum habenti largitur aliud: haec, quia non habet proprium, alieno utitur: ut *Faciemque similima lauro*; et: *Nunc una ambæ juncisque feruntur Frontibus et longa sulcant vada salsa carina*; Dum facies et frons tantum animalium et hominum sint. Quod nomen si poëta non apposuissest navi, quid proprium eidem parti diceret non haberet". *Isid. I. 36.* — <sup>2</sup>) *Hoc loco in W (quamquam nullum lacunæ signum inventatur) desiderantur: a) exempla Catachreseos; b) Metalepsis; c) quatuor prima exempla Metonymiæ. Ex Frgm. 748 supplevimus duo postrema exempla Metonymiæ, Antonomasiam et Epitheton.* — <sup>3</sup>) *Hic iterum incipit 748, in quinto exemplo Metonymiæ. De METALEPSI ita Donatus l. c. disseruit: "μετάληψις est dictio gradatim pergens ad id quod ostendit, ut: Sed pater omnipotens speluncis abdidit atris, Post aliquod mea regna vident mirabor aristas". — Isidorus vero l. c.: "Metalepsis, tropus a præcedente indicans quod sequitur: Inque manus carta nodosaque venit arundo. Nam per manum verba, per arundinem literæ significatæ sunt". — De Metonymia sic apud Donatum:*

CATACHRESIS (*καταχρησίς*) est circumductio alieni nominis, ut hoc loco :

pro ferro, quo loco intercedit translatio et improppria similitudo. Hæc ratio ita exponi potest, rem factam ponit pro materia, unde facta sit, ut farinam pro frumento; quæ quinta est species Metonymiæ, quemadmodum *Thiodolvus* cecinit :

Fecit rex triticum cadaverinorum  
tigillorum e lorica decidere;  
vult Haraldus, ut incrementa  
capiat ingens Yggi hordeum.

Hic triticum pro frumento ponitur. Sexta species Meto-

<sup>3</sup>) μετωνυμία est dictio quædam, veluti transnominatio; hujus multæ sunt species. Aut enim per id quod continet, id quod continetur ostendit, ut: *nunc pateras libate Jovi*. Aut contra, ut: *Cateras magnos statuunt et vina coronant*. Aut per inventorem id quod inventum est, ut: *sine Cerere et Libero friget Venus*. Aut contra, ut: *vinum precamur nam hic deus præsens adest*. Hæc exempli causa posita addiscentibus sunt, reliqua demonstrabit lectio". *Donat. col. 1776.* — *De Metonymia ita Isidorus l. c.:* "Metonymia est transnominatio ab alia significazione ad aliam proximitatem translata. Fit autem multis modis: aut enim PER ID QUOD CONTINET, ID QUOD CONTINETUR ostendit, ut *theatra plaudunt*, dum homines plaudant; aut PER ID QUOD CONTINETUR, ID QUOD CONTINET: ut *Jam proximus ardet Ucagon*, dum non ille, sed domus ejus arderet. Item PER INVENTOREM ID QUOD INVENTUM RST (*Ceres pro pane, Liber pro vino, Venus pro libidine, Vulcanus pro igne*): PER INVENTUM INVENTOREM (*vinum pro Libero*): PER EFFICIENTEM ID QUOD EFFICITUR, sicut *Pigrum frigus*, quod pigros homines faciat: et *timor pallidus*, eo quod pallidos homines reddat; PER ID QUOD EFFICITUR EFFICIENS, ut *Spumantia frena*, quum utique non ipsa faciant spumas, sed equus, qui ea gerit, spumis conspergat infusis". — <sup>4-5</sup>) *sic dedimus; Metanomie, 748.*

er þat, at setja eptirkomanda lut syrir því sem syrri verðr,  
sem hér :

Braut stökk bauga neytir  
bleikr frá sverða leiki.

Hér er bleikr kallaðr ræddr, þvíat bliknan kemr eptir  
ræzlu, sem roði eptir skömm, ok er framfæríng mál  
milli bleiks ok óttafulls, en óeiginlig líkíng, þvíat  
bliknan heyrir til líkams, en ræzla til andar.

ANTONOMASIA setr sameiginlikt nafn syrir eiginligu  
naðni, ok verðr þat á þjár leiðir: af önd ok líkam,  
ok syrir utan önd ok líkam<sup>1</sup>; af önd, sem hér :

Áðr grimmhugaðr gengi  
af grjót-Móða dauðum.

Hér er grimmhugaðr settir syrir Þór; þar er óeiginlig  
(líkíng), þvíat margir menn aðrir en Þórr voro grimm-  
hugadir. Af líkam verðr Antonomasia, sem hér :

Hár rauð hvassa geira,  
hneig þjóð i gras, blóði.

Hér er Hár kallaðr konúngrinn, ok er þar óeiginlig líkíng  
milli þessa naðns Hár ok eiginligi naðns Ríngs konúngs.  
Fyrir utan önd ok líkam verðr Antonomasia, sem hér:

Né dýrs of far fleiri  
flein-Móða segig óðar,  
mælum slíkt við sælan :  
sittu heill konúngr! deili.

<sup>1</sup>) "ἀντονομασία est significatio vice nominis posita, que fit  
modis tribus, ab animo, a corpore, extrinsecus. Ab animo, ut:  
*Magnanimusque Anchisiades et pondus et ipsa*. A corpore, ut:  
*Ipse arduus*. Extrinsecus, ut: *Infelix puer atque impar con-  
gressus Achilli*". *Donat. l. c.* — *Ibid. Orig. I. 36.*: "Anto-  
nomasia est pro nomine, id est vice nominis, posita, ut *Maia*

nymiae est, quum consequens ponitur pro antecedente,  
ut hic :

Ausfugit annulorum usor  
pallidus a ludo gladiorum.

Hic timidus vocatur pallidus, nam pallor timorem se-  
quitur, ut rubor pudorem; et est translatio sententiae  
inter pallidum et timidum, sed improbia similitudo,  
pallor enim ad corpus, timor ad animum pertinet.

ANTONOMASIA (*ἀντονομασία*) ponit nomen com-  
mune pro nomine proprio, et tribus modis fit: ab  
animo, et corpore, et extra animum et corpus; ab  
animo, ut hic :

Antequam feroci animo præditus  
a mortuo Deo montano abscedebat.

Hic "feroci animo præditus" ponitur pro Thore; quæ  
improbia similitudo est, plures enim homines, quam  
Thor, fuere animo feroce prædicti. A corpore fit  
Antonomasia, ut hic :

Celsus rubefecit acutas hastas  
(homines humi ceciderunt) sangvine.

Hic rex vocatur "celsus", improbia similitudine inter  
hoc nomen "celsus" et proprium nomen regis Ringi.  
Extra animum et corpus Antonomasia fit, ut hoc loco:

Non ego plures notas eximi  
spiculorum Divi in carmine  
prof ero. Rex, salvus sedeas.  
Talia verba ad beatum facio.

genitus pro Mercurio. Qui tropus fit tribus modis: AB ANIMO, ut  
*Magnanimusque Anchisiades*; A CORPORE, ut *Ipse arduus*; EX-  
TRINSECUS, ut: *Infelix puer atque impar congressus Achilli*.

Hér er sæll settr syrir nafni konúngs, ok er svá óeiginlig líkíng, en sæla kemr af tilfellum, ok er hér hvárki eiginlig önd nè likam. Þessa sigúru köllum vér njarðarvött í skáldskap, ok er hon þó eigi með leyfum talit.

EPITETON er syrir sett sögn, tilfellilig<sup>1</sup> eiginligu nafni, ok verðr hon af önd ok likam, ok syrir utan önd ok likam<sup>2</sup>. Af önd, sem Snorri kvað<sup>3</sup>:

Dáðrókkum veldr dauða  
dreng<sup>4</sup> ofrhugaðr þengill.

Af likam enn, sem Snorri kvað<sup>5</sup>:

Hamdökkum fær Hlakkar  
hauk munroða aukinn.

Fyrir utan önd ok likam verðr Epiteton á þrjá vega: af gerð, sem hér:

Ok stórhöggr  
stillir þrænda.

Af stað, sem hér<sup>6</sup>:

<sup>7</sup> Sótti reiðr at ráðum,  
rann engi því manna,  
þrýndi fækkt þrændum,  
þraenskr jarl, konung sánskan.

<sup>1)</sup> sic dedimus; tilfelling, mend., 748. — <sup>2)</sup> "ἐπίθετον est super posita dictio cum proprio nomine. Nam ἀντονομασία vicem nominis sustinet, Epitheton nunquam est sine nomine, ut: *Hos mihi prædictis luctus non dira Celeno. Italides quas ipsa decus sibi diua Camilla.* Fit etiam Epitheton modis tribus: ab animo, a corpore, extrinsecus. His duobus tropis vel vituperamus aliquem, vel ostendimus, vel ornamus". *Donat. l. c.* — <sup>3)</sup> vide Háttatal str. 5., Tom. I. 604. — <sup>4)</sup> sic dedimus; drengr, 748. — <sup>5)</sup> vide Háttatal l. c. — <sup>6)</sup> ex Hkr. OTr. cap. 57. str. 2.; Fms. I. 232 et Fms. 12. ad h. l.; cfr. Ser. Hist. Isl. I. 259. — <sup>7)</sup> Hic

Hic fortunatus ponitur pro nomine regis, impropria quidem similitudine, nam beatitudo, ab accidentibus profecta, neque animo neque corpori propria est. Hanc figuram in poësi appellamus *njardarvött* (spongiam), quæ tamen figura licentiae poeticae non adnumeratur.

EPITHETON (*ἐπίθετον*) est vocabulum præpositum, nomini proprio accidens<sup>a</sup>, fitque animo et corpore, et extra animum et corpus. Animo, ut Snorrius cecinit:

Rex, animositate præstans, militi  
virtute promto facessit necem.

Item corpore, ut Snorrius cecinit:

Oris ruborem auget accipitri  
Bellonæ, nigris indumentis prædicto.

Extra animum et corpus Epitheton tribus modis fit; facto, ut hic:

Atque imperator Thrandorum,  
graves ictus inferens.

Loco, ut hic:

Iratus Thrandicus dynasta regem  
Svecicum consilii ergo adiit;  
ideo nemo virorum ausugit.  
Thrandos incessit pertinacia.